
Jak se stát učedníkem Ježíše Krista
NOVÝ ZÁKON – PŘÍRUČKA PRO SEMINÁŘ

Vezměte na sebe svůj kříž
Přečtěte si Lukáše 9:23 a zaměřte se na Spasitelovy 
požadavky na ty, kteří chtějí být Jeho učedníky.

• Čemu tento verš učí o tom, jak být pravým 
učedníkem Ježíše Krista?

Tento verš se zmiňuje o fyzickém kříži, který Ježíš 
Kristus nesl a na kterém trpěl, aby naplnil vůli svého 
Otce. Ačkoli po nás se nepožaduje, abychom tak jako 
Pán nesli jakýkoli fyzický kříž, požaduje se po nás, 
abychom Ho následovali tím, že budeme naplňovat 
vůli Nebeského Otce ohledně nás, i když je to 
obtížné. 

Přečtěte si Překlad Josepha Smitha, Matouš 16:26 
(v Průvodci k písmům) a zjistěte, co znamená, že máme 
vzít svůj kříž a následovat Ježíše Krista.

Starší Ulisses Soares z Kvora Dvanácti apoštolů 
vysvětlil, co to znamená vzít na sebe svůj kříž:

Skrze písma se učíme, že ti, kteří si přejí 
na sebe vzít svůj kříž, chovají lásku k Ježíši 
Kristu takovým způsobem, že v sobě popírají 
veškerou bezbožnost a každou světskou žádost 
a dodržují Jeho přikázání.

Naše odhodlání odvrhnout vše, co je v rozporu 
s Boží vůlí, obětovat vše, co jsme žádáni 
odevzdat, a snažit se následovat Jeho učení, 
nám pomůže vytrvat na cestě evangelia Ježíše 
Krista – i tváří v tvář strastem, slabostem své 
duše či společenskému tlaku a světským 
filozofiím, které se Jeho učení příčí. (Ulisses 
Soares, „Vezměme na sebe svůj kříž“, Liahona, 
listopad 2019, 114)

• Proč v sobě musíte v životě popírat veškerou 
bezbožnost neboli světskou žádostivost?

• V jakém ohledu se může to, když v sobě popíráme 
bezbožnost neboli světskou žádostivost, podobat 
nesení kříže?

• Jak vám podle vašeho názoru může to, když 
na sebe vezmete svůj kříž, pomoci být pravým 
učedníkem Ježíše Krista?

Ztraťte svůj život, abyste ho zachovali
Přečtěte si Lukáše 9:24–25 a zaměřte se na to, čemu 
Pán učil o tom, co to znamená být Jeho učedníkem.

• Čemu tyto verše učí o tom, co to znamená být 
pravým učedníkem Ježíše Krista?

• V jakém smyslu podle vás lidé, kteří se zaměřují 
na svou vlastní vůli a sobecké tužby, nakonec svůj 
život „ztratí“?

• Co podle vás znamená to, že svůj život zachováte, 
když ho ztratíte pro Ježíše Krista?

President Thomas S. Monson (1927–2018) vysvětlil, 
co to znamená ztratit svůj život pro Ježíše Krista. 

Ti, kteří žijí jen pro sebe, nakonec uvadnou 
a obrazně řečeno svůj život ztrácejí, zatímco 
ti, kteří ztrácejí sami sebe ve službě druhým, 
rostou a vzkvétají – a tím si život zachovávají. 
(Thomas S. Monson, „Co jsem dnes pro někoho 
udělal?“,  Liahona, listopad 2009, 85)

• Kdo z lidí, které znáte, se rozhodl ztratit svůj 
život pro Ježíše Krista? Jak ono rozhodnutí tohoto 
člověka ovlivnilo?

• Jak jste požehnáni díky tomu, že Ježíš Kristus žil 
podle toho, čemu se učí v těchto verších?

Překonávejte rozptylující vlivy a výmluvy
Přečtěte si Lukáše 9:57–62 a zaměřte se na to, 
co chtěli někteří lidé udělat předtím, než začali 
následovat Spasitele.

• Čemu tyto verše učí o tom, co to znamená být 
pravým učedníkem Ježíše Krista?

© 2022 by Intellectual Reserve, Inc. All rights reserved. Verze: 2/21. Název v originále: Becoming a Disciple of Jesus Christ. 
Czech. PD60012661 121. Vytištěno ve Spojených státech amerických.



Ježíš Kristus netvrdil, že je špatné truchlit nad 
úmrtím někoho blízkého nebo se rozloučit s přáteli 
a rodinou. Spíše jim předal důležité ponaučení 
týkající se toho, jakou cenu s sebou nese učednictví.

President Howard W. Hunter (1907–1995) vysvětlil 
podobenství pluhu uvedené v Lukášovi 9:62.

Aby mohl oráč vyorat rovnou brázdu [neboli 
rýhu v poli], musí svůj zrak upřít na jeden 
pevný bod, který má před sebou. To ho 
drží na správné cestě. Pokud se však stane, 
že se ohlédne, aby se podíval, kde už byl, 
pravděpodobnost, že se odchýlí z cesty, 

se zvýší. Výsledkem jsou brázdy křivé 
a nepravidelné. … Budeme- li svou energii 
zaměřovat na to, co je před námi – na věčný 
život a radost ze spasení – spíše než na to, 
co je za námi, pak to s jistotou obdržíme. 
(Howard W. Hunter, „Am I a ‚Living‘ Member?“,  
Ensign, May 1987, 17)

• Jaké důvody dnes lidé obvykle udávají, když se 
rozhodují nenásledovat Pána?

• Jak se můžete bez ustání zaměřovat na to, co po 
vás Spasitel požaduje nyní i do budoucna?

© 2022 by Intellectual Reserve, Inc. All rights reserved. Verze: 2/21. Název v originále: Becoming a Disciple of Jesus Christ.
Czech. PD60012661 121. Vytištěno ve Spojených státech amerických.


